
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII – Pianificazione

Servizio: Pianificazione Strategica e Fondi extra bilancio

OGGETTO: Fondi PNRR - M5C2 Investimento 2.2 – Piani Urbani integrati – Riqualificazione urbana finalizzata a restituire
alla pubblica fruizione un'area sottratta al degrado, del rione di Camaro nel comune di Messina –  Rettifica Determine
Dirigenziali n. 4618 del 23/11/2023 e n. 4721 del 30/11/2023.

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 

Che ai sensi del comma 5 dell’art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge
29 dicembre 2021, n. 233 “…. resta fermo che nel caso di progettualità espressa dalla città metropolitana la medesima possa
avvalersi delle strutture amministrative del comune capoluogo …..”;
Che con Decreto Sindacale n. 245 del 24/10/2022 è stato approvato lo schema dell’accordo di collaborazione tra la Città
Metropolitana di Messina e il Comune di Messina (ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241) per l’attuazione di alcuni interventi
inseriti nel Piano Urbano Integrato denominato PUI 11 “Aree estese a valenza ambientale, culturale, e turistico-sociale”, che
prevede che la Città Metropolitana di Messina si avvale dei Responsabili Unici del Procedimento indicati dal Comune di
Messina;
Che l’accordo di collaborazione è stato sottoscritto in data 28/11/2022.
Che il Comune di Messina con nota prot. 28062/22 del 06/09/2022, ha comunicato alla Città Metropolitana di Messina i
nominativi, designati all’interno del Dipartimento Tecnico, dei Responsabili Unici del Procedimento degli interventi inseriti
nella programmazione PNRR – Piani Integrati – M5C2 - Investimento 2.2;
Che  con Determina  Dirigenziale del Dirigente della V Direzione n° 994 del 15/09/2022 si è proceduto alla convalida dei
Responsabili  Unici  del  Procedimento  degli  interventi  inseriti  nella  programmazione  PNRR  –  Piani  Integrati  –  M5C2  -
Investimento 2.2
Che  il  Comune  di  Messina  con  successiva  nota  prot.  0149350/23  del  25/05/2023  acquisita  al  prot.  n.  18005/23  del
26/05/2023, ha rettificato la precedente e comunicato alla Città Metropolitana di Messina i nuovi nominativi, designati
all’interno del Dipartimento Tecnico, dei Responsabili Unici del Procedimento degli interventi inseriti nella programmazione
PNRR – Piani Integrati – M5C2 - Investimento 2.2;
Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della VII Direzione n. 2345 del 20/06/2023, a rettifica parziale della De -
terminazione Dirigenziale n° 994 del 15/09/2022, è stata convalidata, tra gli altri, la nomina del Responsabile Unico del Pro-
cedimento della sottoscritta arch. Alexia Pelle per l’intervento di cui in oggetto;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 4618 del 23/11/2023 si è provveduto a:

Pagina 1

5555 19/12/2023

5151 19/12/2023



 PRENDERE ATTO del provvedimento di aggiudicazione dell’Accordo Quadro 2 – Sub lotto prestazionale 2 Servizi di
verifica, a favore dell’Operatore Economico: RINA Check S.r.l.;

 APPROVARE il format di OdA e lo schema di Contratto Specifico;
 AFFIDARE alla società RINA Check S.r.l. l’espletamento del servizio di verifica della progettazione;
 IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 e 191 del TUEL, la relativa spesa per un importo totale lordo di € 18.585,87, per i

servizi di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, da imputare sull’esercizio 2023.
Che con Determinazione Dirigenziale n. 4721 del 30/11/2023 si e provveduto a:

 PRENDERE ATTO del provvedimento di aggiudicazione dell’Accordo Quadro 2 – Sub lotto prestazionale 4 - Lavori in
appalto integrato, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Operatori Economici costituito da: CONSORZIO
STABILE COSTRUENDO S.r.l. (Operatore singolo) - CONSORZIO STABILE APPALTITALIA (Ausiliaria) - LE.IL COSTRUZIO -
NI S.R.L (Consorziata esecutrice);

 APPROVARE il format di OdA e lo schema di Contratto Specifico;
 AFFIDARE al Raggruppamento Temporaneo di Operatori Economici costituito da: CONSORZIO STABILE COSTRUEN-

DO S.r.l. (Operatore singolo); CONSORZIO STABILE APPALTITALIA (Ausiliaria) - LE.IL COSTRUZIONI S.R.L (Consorziata
esecutrice) i Lavori in appalto integrato;

 IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 e 191 del TUEL, la relativa spesa per un importo totale lordo di € 2.710.278,72,
per i lavori in appalto integrato da imputare sull’esercizio 2023 per un importo pari a € 1.360.278,72 e sull’esercizio
2024 per un importo pari a 1.350.000,00.

Che per mero errore materiale l’importo del corrispettivo impegnato con Determina Dirigenziale n. 4618 del 23/11/2023 è
stato calcolato tenendo conto esclusivamente della verifica del progetto esecutivo e non anche della verifica del progetto
definitivo;
Richiamati

 l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e
digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  (gender  equality),  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per
«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un
investimento, e nello specifico intendendo:
 per target (obiettivi) i risultati quantitativi,
 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;

PER QUANTO PREMESSO

VISTO Il Decreto Legislativo n.118/2011, attuativo della Legge Delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi” ed in particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  all’Allegato 4/2;

TENUTO CONTO dell’art. 183 del DLgs n. 267 del 2000 (TUEL) in materia di “ Impegno di Spesa”, quale prima fase del proce-
dimento di spesa, con conseguente determinazione della somma da pagare, del soggetto creditore, della ragione e della
scadenza, costituendo un vincolo sulle previsioni di bilancio nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata; 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTA pertanto la necessità di provvedere in merito e di assumere la conseguente previsione di impegno di spesa; 
TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  ricadono  all’interno  del  sopraindicato  finanziamento  di  €  3.000.000,00,
registrato come risorsa di entrata 286, capitolo di spesa 7798;
CONSIDERATO che l’importo da impegnare per la spesa relativa ai servizi di verifica per i livelli di progettazione definitiva e
progettazione esecutiva corrisponde ad € 37.171,74, incluso IVA e oneri, 

Pagina 2



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
CONSIDERATO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell’amministrazione digitale»;
VISTO il  DPR n.  380 del  6 giugno 2001  «Testo Unico delle  disposizioni  legislative e regolamentari  in  materia  edilizia»,
aggiornato alla Legge n. 41 del 21 aprile 2023;
CONSIDERATI gli artt. 32, co.7, 45, 47, 80 e 81 dell’ex Dlgs n. 50 del 2016 e art. 226 del Dlgs n 36 del 2023;
VISTI gli artt. 54, 60 dell’ex DLgs  n. 50 del 2016, gli artt. 71 e 226 del DLgs n 36 del 2023, in tema di Procedura Aperta;
VISTI  gli artt. 107 e 192 del DLgs  n. 267 del 2000 - TUEL «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali» con
ss.mm.ii, in materia di Funzioni e responsabilità dei Dirigenti e in materia di Determina a contrarre da parte del Responsabi-
le del procedimento;
TENUTO CONTO del DLgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e ammini -
strativa;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

adottare quanto premesso come parte integrante e sostanziale della determinazione richiesta;

rettificare l’importo della Determina Dirigenziale n. 4618 del 23/11/2023 da imputare sull’esercizio 2023 da € 18.585,87 a €
37.171,74;

rettificare l’importo della Determina Dirigenziale n. 4721 del 30/11/2023 da imputare per quota parte sull’esercizio 2023 da
€ 1.360.278,72 a € 1.341.692,85;

disporre l’inserimento dei necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento nella piattaforma di
monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema REGIS;

Trasmettere alla Segreteria Generale - Servizio Contratti per i provvedimenti di competenza, la documentazione necessaria
per la successiva stipula del Contratto Specifico, all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione da parte di Invitalia;

DARE ATTO 
Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147
del d.lgs 267/2000 (TUEL); 
Che  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6
commi  2  e  7  del  D.P.R.  62/2013  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento, avendo  preso  visione  del  “Codice  di
comportamento dell’Ente”;
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della co-
pertura finanziaria della spesa;
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio
on-line.

Il Responsabile dell’istruttoria
f.to ing. Natale GERVASI

                                                                              Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                     arch. Alexia PELLE

      firmato digitalmente                                                                                                

Pagina 3



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

adottare quanto premesso come parte integrante e sostanziale della determinazione richiesta;

rettificare l’importo della Determina Dirigenziale n. 4618 del 23/11/2023 da imputare sull’esercizio 2023 da € 18.585,87 a €
37.171,74;

rettificare l’importo della Determina Dirigenziale n. 4721 del 30/11/2023 da imputare per quota parte sull’esercizio 2023 da
€ 1.360.278,72 a € 1.341.692,85;

disporre l’inserimento dei necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento nella piattaforma di
monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema REGIS;

Trasmettere alla Segreteria Generale - Servizio Contratti per i provvedimenti di competenza, la documentazione necessaria
per la successiva stipula del Contratto Specifico, all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione da parte di Invitalia;

DI DARE ATTO: 
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R.  62/2013, nonché in osservanza del  “Codice di comportamento
dell’Ente”;
C h e  il presente provvedimento verrà trasmesso alla II Direzione Servizi Finanziari per le verifiche ed i pareri tecnici-
amministrativi di competenza;
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, in linea con il DLgs n.
33/2013;
Che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo Pretorio del relativo
Sito Istituzionale;
Che con la  sottoscrizione del  presente provvedimento si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e la  correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del DLgs n.
196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati;
DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013:
Che Il responsabile del procedimento è il RUP, arch. Alexia PELLE, tel. 0907722518, email: a.p  ell  e@comune.messina.it   , PEC:
protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30 e nei
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso presso il  TAR entro 60 gg.  a decorrere dal  giorno successivo al
termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg.

IL DIRIGENTE F. F. DELLA VII DIREZIONE
ARCH. R.SIRACUSANO

firmato digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:a.pelle@comune.messina.it

	Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

